
Kariérová adaptabilita začínajících 
vysokoškoláků 

Lenka HLOUŠKOVÁ, Libor JUHAŇÁK, Petr HLAĎO, Bohumíra LAZAROVÁ

Masarykova univerzita, Filozofická fakulta
Ústav pedagogických věd

PŘESAH(Y) vysokoškolského poradenství, Praha 13.–14. 6. 2019



Výzkumný projekt
Název: Career adaptability of vocational 
upper-secondary school graduates during 
the school-to-work transition

Projekt financovaný Grantovou agenturou 
ČR (GA18-07537S)
Doba řešení: 2018–2020

Hlavní cíl: 
Jak se proměňuje kariérová adaptabilita 
absolventů SOŠ a SOU v období přechodu ze školy 
na trh práce.

Dílčí cíle: 
(1) Zjistit, jakou úroveň kariérové adaptability mají ti, 

kteří po maturitě nastoupili na VŠ (začínající 
vysokoškoláci)

(2) Zjistit, jestli se u začínajících vysokoškoláků 
změnila kariérová adaptabilita?  

(3) Zjistit, jestli se začínající vysokoškoláci liší v 
preferencích vyhledání pomoci od ostatních 



Kariérová adaptabilita (KA)
• psychosociální konstrukt, který odráží zdroje člověka pro řízení kariéry (SAVICKAS, 

2005)

• naznačuje potenciál jedince pro zvládání aktuálních i anticipovaných úkolů, 
výzev, přechodů a traumat v profesních rolích (SAVICKAS & PORFELI, 2012)

• teorie konstruování kariéry (SAVICKAS, 2005)

• 4 dimenze: (HIRSCHI, HERRMANN, & KELLER, 2015; SAVICKAS, 2005)

• concern zájem o svoji budoucnost (plánování)
• control kontrola nad vlastním životem (rozhodování)
• curiosity zvídavost k různým kariérovým možnostem (poznávání)
• confidence sebedůvěra v dosahování kariérových cílů a vypořádávání se 

s překážkami v kariéře (řešení problémů)



Metodologie
Longitudinální výzkum

1. Fáze sběru dat: březen a duben 2018; tištěný/elektronický dotazník
Výzkumný vzorek

• žáci denní formy studia na 44 veřejných středních odborných školách a středních 
odborných učilištích (ISCED 353, 354) v Jihomoravském 
(NUTS CZ064) a Moravskoslezském (NUTS CZ080) kraji
• žáci posledních ročníků studia (školní rok 2017/2018), široká škála oborového 

zaměření respondentů
• 3 028 respondentů: 

• věk 18–26 (M = 18,8; SD = 1,09)
• 49,9 % dívek
• 64,8 % maturitní obory; 35,2 % výuční obory 



Metodologie

Longitudinální výzkum

2. Fáze sběru dat: únor a březen 2019; tištěný/elektronický 
dotazník

Výzkumný vzorek
• „vynořující se dospělí“ 
• 499 respondentů: 
• 27,9 % VŠ studentů (139)  



Nástroje měření

Preference vyhledání pomoci
• položka v dotazníku: „V jakých oblastech 

byste v současné době uvítal/a pomoc ze 
strany odborníka – poradce?“
• Při hledání práce/ rekvalifikace/ vzdělávacích kurzů
• V tom, jak si udržet stávající práci, dokončit studium, 

získat lepší práci, začít podnikat, začít studovat, získat 
certifikát.

• V rozhodování, co dál (co bych chtěl/a v životě dělat, 
jaká práce/studium by mě bavilo,  na co se hodím).

• Abych si ujasnil/a, jaké mám možnosti do budoucna v 
práci/ve studiu, v čem a jak se dále rozvíjet a zlepšovat.

• Abych se naučil/a vyhledávat a využívat příležitosti ke 
svému rozvoji, jít si za svým snem, pracovat na sobě. 

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

Kariérová adaptabilita
• Career Adapt-Abilities Scale

(CAAS)—International Form 2.0 
(SAVICKAS & PORFELI, 2012)
• 24 položek, 5stupňová Likertova

škála 
• celková CAAS se skládá ze 4 dimenzí 

(zájem, kontrola, zvídavost, 
sebedůvěra)
• každá dimenze obsahuje 6 položek
• CAAS má velmi dobré 

psychometrické vlastnosti: 
Cronbachovo α = 0,93; subškály v 
rozmezí od 0,80 do 0,88



Dimenze KA
1. vlna 2. vlna

VŠ Ostatní VŠ Ostatní

Zájem 3.65 3.56 3.60 3.54

Kontrola 3.74 3.94
(p < 0,05)

3.82
(p < 0,05)

4.02
(p < 0,05)

Zvídavost 3.45 3.51 3.47
(p < 0,05)

3,62
(p < 0,05)

Sebedůvěra 3.91 3.90
3.86

(p < 0,05)
4.03

(p < 0,05)



Dimenze KA
Srovnání změn mezi první a druhou vlnou

VŠ Všichni 

Zájem -0.06 -0.02

Kontrola 0.1 0.01
(p < 0,05)

Zvídavost 0.02 0.1
(p < 0,05)

Sebedůvěra -0.06
0.09

(p < 0,05)



Srovnání kariérové adaptability začínajících 
vysokoškoláků a ostatních 

• celková KA v první vlně (2018) je u 
začínajících vysokoškoláků a ostatních 
stejná
• Letošní začínající vysokoškoláci mají v 

první vlně (2018) nižší dimenzi kontroly 
než ostatní

• ve skupině začínajících vysokoškoláků 
nedošlo ke statisticky významné změně 
celkové KA mezi první a druhou vlnou 
sběru dat (mírné snížení zájmu a 
sebedůvěry, zvýšení kontroly)

• celková KA ve druhé vlně (2019) je u 
začínajících vysokoškoláků nižší než u 
ostatních 
• Letošní začínající vysokoškoláci mají 

mírně vyšší dimenzi zájmu, ale ne 
statisticky významně ve srovnání s 
ostatními

• v celém vzorku (499 respondentů) došlo 
ke statisticky významné změně celkové 
KA i jednotlivých dimenzí (mírné snížení 
zájmu, zvýšení kontroly, zvídavosti, 
sebedůvěry)

Preference vyhledání pomoci 



Preference vyhledání 
pomoci VŠ (ano %) Všichni  (ano %)

Při hledání práce/rekvalifikace 44.9 47.8
V tom, jak si udržet stávající práci, 
dokončit studium, získat lepší 
práci..

46.9 54.1

V rozhodování, co dál 38.3 39.7

Abych si ujasnil/a, jaké mám 
možnosti do budoucna … 54.4 51.6

Abych se naučil/a vyhledávat a 
využívat příležitosti ke svému 
rozvoji…

53.8 52,7



Zjištění: preference vyhledání pomoci 

• Nebyl prokázán statisticky významný rozdíl mezi začínajícími 
vysokoškoláky a ostatními v žádné z oblasti vyhledání pomoci

• Zájem je o pomoc „rozvojového typu“ a to jak reflexe ve vztahu 
k budoucnosti, tak řízení kariéry 

Preference vyhledání pomoci 



Závěry
Důsledky pro výzkum
• Identifikovat faktory ovlivňující využívání služeb KP. 
• Sledovat vývoj kariérové adaptability u různých skupin populace.

Důsledky pro přímou poradenskou práci
• V čem je rozdíl, když kariérový poradce pracuje „s každým“ vysokoškolákem, nebo s 

různými skupinami vysokoškoláků? 
• Které zakázky klientů „upřednostnit“ (rozdíl mezi potřebností a potřebami klienta)?

Důsledky pro tvůrce politik kariérového poradenství 
• Zvýšit dostupnost služeb KP „rozvojového typu“ pro vysokoškoláky?



Děkuji za pozornost!

Lenka Hloušková
e-mail: hlouskov@phil.muni.czPrezentace je výstupem projektu „Career adaptability of

vocational upper-secondary school graduates during the
school-to-work transition“ (GA18-07537S) financovaného 
Grantovou agenturou ČR.


